
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 227/2013 – 20 de Dezembro de 2013 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR  

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

BRUNO JOSÉ RODRIGUES DURAES CAHL 17/12/2013 PROCESSO 23007.019222/2013-64 DEFERIDO   

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCAAB 05/12/2013 PROCESSO 23007.022489/2013-39 DEFERIDO   

 

Ocorrência: RECESSO DE ESTAGIÁRIO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

JEAN COSTA SILVA DOS SANTOS PROGRAD 
18/10 a 12/11/2013 
17/12 a 20/12/2013 

PROCESSO 23007.022363/2013-64 DEFERIDO   

DIEGO ARAÚJO PEIXOTO FRAGA NUGESI 30/12/2013 a 13/01/2014 PROCESSO 23007.023365/2013-71 DEFERIDO   

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 227/2013 – 20 de Dezembro de 2013 
 

2/4 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 993 – Cria, Comissão de Revisão, composta pelos servido-
res abaixo relacionados, para sob a coordenação do primeiro, 
no prazo de 15 dias, realizar revisão ortográfica e técnica, a 
partir da entrega do Relatório de Gestão 2013, elaborado pelo 
Grupo de Trabalho constituído através da Portaria nº 
992/2013-GR. 
 
Juvenal de Carvalho Conceição 1717366 PROPLAN 
Rosilda Santana dos Santos 1046848 PROAD 
Kilza Lima Rola  1574185 PROAD 
Geovane Santana dos Santos 1618744 ASSEPLAN 
Sidiney Ferreira Sardinha 1045600 PROPLAN 
Edson de Jesus Santana 2060798 PROPLAN 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.026 – Designar os servidores Antonio Marcel Nascimento 
Gradin, matrícula SIAPE nº 1873058 e Victor Aguiar Sales, 
matrícula SIAPE nº 1654404, para atuarem como fiscal titular e 
suplente, respectivamente, do contrato nº 33/2013 firmado 
entre a UFRB e a empresa EMITECH CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ: 08.429.170/0001-06, cujo objeto é a contra-

tação de empresa especializada em Engenharia para constru-
ção da sede da Superintendência de Implantação e Planeja-
mento do Espaço Físico – SIPEF, e seus respectivos bolsões de 
estacionamento, urbanização e pavimentação de vias de aces-
so, no campus da UFRB, em Cruz das Almas – BA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.033 – Constituir uma Comissão composta por SERGIO 
ANUNCIAÇÃO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1559816, (CETEC), 
ANDREA VITA REIS MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 1551002 
(CCAAB) e JOSÉ FERNANDES DE MELO FILHO, Matrícula SIAPE 
nº 1221995 (CCAAB) servidores desta IFES, para, sob a presi-
dência do primeiro, num prazo de 30 dias,  proceder à análise 
e emissão de parecer sobre o processo de Progressão Funcio-
nal da docente ANA RITA SANTIAGO DA SILVA,  Matrícula 
SIAPE nº 1651330, lotada no Centro de Formação de Professo-
res (CFP), da classe de Professor Adjunto I para Adjunto II, 
conforme processo nº 23007.019137/2013-04. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 

Nº 1.035 – Designar os servidores SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS, 
Matrícula SIAPE nº 1775217 (Coordenador), GUSTAVO CAR-
VALHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1730940, (Coorde-
nador Adjunto) e NARA KATARY DOS REIS SOUZA, Matrícula 
SIAPE nº 1755077 (Secretária), para comporem a Comissão 
Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos em Educação, com a finalidade de 
acompanhar, orientar, fiscalizar e avaliar as ações decorrentes 
da aplicação das normas previstas no Plano de Carreira dos 
Servidores Técnico-Administrativos desta Universidade, com 
mandato de 03 anos, triênio 2013-2016. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.036 – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 06 de 
dezembro do ano em curso, o prazo para a comissão constitu-
ída através da portaria nº 096/2012, composta pelo docente 
Denis Rinaldi Petrucci, matrícula SIAPE nº 1498027 e pelos 
servidores Técnico-Administrativos Neilton Paixão de Jesus, 
matrícula SIAPE nº 1529571 e Murilo Santos Cerqueira, matrí-
cula SIAPE nº 1632856, sob a presidência do primeiro, concluir 
a apuração dos fatos constantes no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 23007.001102/2012-20, o qual relata o provável 
dano causado ao erário apontado no Relatório Interno de 
Auditoria nº 001/2010, de 24 de agosto de 2010. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 227/2013 – 20 de Dezembro de 2013 
 

3/4 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.070 – Designar a professora Simone Seixas da Cruz, ma-
trícula SIAPE Nº 1636396, como nova representante do Centro 
de Ciências da Saúde (CCS) no Conselho Editorial da Editora 
desta Universidade, em substituição ao docente Fabio Santos 
de Oliveira, designado através da Portaria Nº 451/2012. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.079 – Delegar ao Coordenador do curso de Cinema e 
Audiovisual desta Universidade, professor ROBERTO LYRIO 
DUARTE GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1673957, a prerro-
gativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos 
relacionados abaixo. 

 
DIEGO DE JESUS SANTOS – Matrícula 200820452 
MARILENE TRANCOSO NOLASCO – Matrícula 200820438 
MARINA SENA DIAS – Matrícula 200920231 
 
Nº 1.080 – Designar os servidores Deivisson Leão do Nasci-
mento Morais, matrícula SIAPE nº 1556459 e Emerson Franco 
Santa Bárbara, matrícula SIAPE nº 1730996, para atuarem 
como fiscal titular e suplente, respectivamente, do contrato nº 

30/2013 firmado entre a UFRB e o Sr. NELSON COSTA DE SAN-
TANA, CPF: 097.793.375-04, cujo objeto é a locação de imóvel 
situado à Rua Crisógno Fernandes, nº 671, Bairro Assembléia, 
em Cruz das Almas - BA, para atender às instalações e serviços 
atribuídos às Coordenadorias de Material e Patrimônio e de 
Licitação e Compras. 
 
Nº 1.081 – Criar, a Comissão Interdisciplinar para acompa-
nhamento do Programa de Bolsa Permanência, composta por: 
DENISE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1782699, GERALDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO NETO, Matrícula SIAPE nº 
1837797, ROSY DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1414192, 
JUREMA MACHADO DE ANDRADE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 
1703671 - Representantes da UFRB e ROBERTO BISPO NETO, 
Matrícula SIAPE nº 201110554, MÁRCIA CRISTINA DUARTE 
CAVALCANTE, CPF nº 019.938.895-40, GENILSON DOS SAN-
TOS DE JESUS, CPF nº 014.655.695-02, representantes do 
segmento estudantil quilombola e indígena respectivamente, 
da sociedade civil, para, sob a presidência da primeira, possam 
auxiliar na comprovação e fiscalização da condição de perten-
cimento étnico dos estudantes indígenas e quilombolas, bem 
como no acompanhamento de tais estudantes no processo de 
adaptação acadêmica, sempre que houver estudantes indíge-
nas ou quilombolas beneficiados. 
 
Nº 1.082 – Designar os servidores Disney Onofre de Assis 
Santos, matrícula SIAPE nº 2033710 e Danilo Andrade de 
Matos, matrícula SIAPE nº 2031847, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, do contrato nº 29/2013 
firmado entre a UFRB e a empresa QVP – COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA EPP, CNPJ: 12.001.415/0001-69, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em Engenharia para 
executar a conclusão da reforma e adaptação do pavilhão 2 de 
laboratórios (Química Agrícola e Solos) do Centro de Ciências 

Agrárias, Ambientais e Biológicas, no campus de Cruz das Al-
mas – BA, em substituição aos servidores VICTOR AGUIAR 
SALES e ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, designados 
através da Portaria Nº 981, de 18 de novembro de 2013. 
 
Nº 1.084 – Designar os servidores Diogo Grisi e Maia Maga-
lhães, matrícula SIAPE nº 1751288 e Sabrina Carvalho Macha-
do, matrícula SIAPE nº 1753693, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, do contrato nº 32/2013 
firmado entre a UFRB e a empresa LOCRHON – LOCAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
32.624.116/0001-98, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de condução de veí-
culos oficiais, visando a atender às necessidades desta Univer-
sidade. 
 
Nº 1.085 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura 
em Biologia desta Universidade, professor NEILTON DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1567525, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 

 
RENATA SILVEIRA DO CARMO – Matrícula 200820190 
VANIA PEREIRA DA SILVA – Matrícula 200920587 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.088 – Delegar ao Coordenador do curso de História desta 
Universidade, professor LUIZ ANTÔNIO SILVA ARAÚJO, matrí-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 227/2013 – 20 de Dezembro de 2013 
 

4/4 

cula SIAPE nº 1552711, a prerrogativa de conduzir o ato de 
Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 

 
ARIANA OLIVEIRA DOS SANTOS – Matrícula 200820491 
JULIANA DE OLIVEIRA SOUZA – Matrícula 200810318 
 
Nº 1.089 – Delegar à Coordenadora do curso de Serviço Social 
desta Universidade, professor HELENI DUARTE DANTAS DE 
ÁVILA, matrícula SIAPE nº 1742199, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 

 
GREYSSY KELLY ARAÚJO DE SOUZA – Matrícula 200920291 
IVAN CARLOS SOUZA LEMOS – Matrícula 200920243 
 
Nº 1.090 – Designar, a servidora SIDINEY FERREIRA SARDI-
NHA, Matrícula SIAPE nº 1045600, como responsável por men-
surar as informações sobre os empenhos que serão lançados 
em restos a pagar não processados, a liquidar a partir de 
02/12/2013 a 06/01/2014. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


